Nobis humillime et gravi cum querela fidelis noster prudenc et circum-

spectus Dániel Gropel de Wratislavia, qualiter circa festum Nativitatis

Domini proxime praeteritum nobiles Benedictus, Gasparus, Georgius,

Joannes, Christoforus et Petrus Swatoyansky de Senth-Iwanj quasdam

fodinas argenteas Sancti Georgij et Pirolth vocatus, pro uunc autem

Aynikayt appellatas, in territorio dictae possessionis Zenth Iwany in

isto Comitatu Liptoviensi existentls habitas circa festum Omnium San-

ctorum in anno Domini 1564. proxime transacto praeteritum per annota-

tum Casparum Swatoyansky tunc temporis Magistrum Montanum iuxta

ordineni montauarum, omnibus signis, metis et vtilitatibus, quibus aute-

cessores Gopelij fodinas illas possedissent, ex anuuentia et permissione

praeuominatorum fratrum suorum nobilium de Zeutb-Iwan ei'dem Da-

nieli datas et concessas, ac maximé sumptibus ac laboribus suis repara-

tas, et iam in iisum et utilitatem commoditatemque adactas, de manibus

eiusdem Danielis minus iuste et iudebite violeuter occupasseut, euudem-

19*
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qiie ex avgeuti foiliuis suis exclusisseut, insuper a cultur.i aliai'um foilina-

rum, quae sibi cuni aliis nonnullis cultoribus iii divei'sis Boczae locis, iu

territorio jiraescriptae possessiom's Zeutli-Iwan adiaceutibus fuissent

commiiues nna ciim jUis cultoribus, per prat'í'atus iiobiles esset privatus

et spoliatus, adeniptis etiam ei et pro se ipsis usurpatis omnibus luineris

iam exactis, et, universis conflatoriae rebus et attinentiis, ad valorera

6000 florenorum auri valentem : supplicaus uobis idem Dauiel, ut digua-

remur sibi in tauta rerum suarum iactura et tot dainuis per praefatos

uobiles coutra omnem aequitatem, uti affinnat, ipsi illatis, de oportuno

juris remedio, suique in integrum restitutione clementer providere, nec

permittere, ut ipse post tantos labores iu cnltura praedictai'um fodiuarum

maximis expensis susccptüs , earuudemque fructu et utilitate per ipsos

nobiles indebite privaretur, ipseque una cum couiuge et liberis suis ad

extremam paupertatem redigeretur, praesertim cum ad coleudas praefa-

tas fodinas non parvam etiam aeris alieni summám contraxerit et expo-

suerit. Cuius hiimili supplicatione benigno animo admissa et exaudita,

volentes uuicuique quod suum est reddi, et pro auctoritate et dignitate

nostra Caesarea et Eegia fideles, subditos, eos pi-aesertim, quoi-um opera

et laboré non solum publicum bonum, sed proventus qxioque uostri RegÜ

augentur, iustis ipsorum iuribus contra illegitimos impetitores benigue e*

clementer tueri et defendere, ac iuxta publicas coustitutioues regnicola-

rum, tam Novisolienses, quam Posonienses, et alias, super occupationibus

bonorum inter cetera editas, eiusmodi bona occupata ab illis, qui ea in-

debite violeuterque occuparunt et habent, auíFerri, et illis quibus adempta

suut, per Comites vei Yice. Comites, et Judices Nobilium illius Comitatus,

ubi ea boua adiacere dinoscuntur, reddi et restitui : íidelitati vestrae ha-

rum serié ftrmiter praecii)iendo committimus et mandamus
;
quatenus

acceptis praesentibus, habita a vicinis et commetaneis, tam extraneis

quam indigenis, nobilibusque et iguobilibus comprovincialibus earuudem

fodiuarum legitima inquisitione et probatione ; ac si per vos ita comper-

tum fuerit, extimc praeseutibus íidelibus uostris Egregiis Paulo Rubigallo

Consiliario nostro, Matbia Newery Capitaueo , et Christoplioro Linta-

cliero Jvidice nostro Montauo in Liptovia, vei maiori eorum,^ parte, ad in-

spiciendum, et exequutionem vestram per nos delegatis, praescriptos nobi-

les Benedictum, G-asparum, Georgium, Joannem, Christopliorum et Petrum

Swatoyanskyo de dominio, cultura et usufructu praescriptarum fodiua-

rum eiicere, et dictum Danielem Gopelium, et ceteros cultores et labora-

tores aurifodinae Sancti Marci in Bocza, alteriusque fodinae Krywan anti-

quos concultores spoliatos, una cum rebus et attinentiis fodiuarum iu

idem dominium et continuationem culturae praescriptorumque fructuum

et utilitatum praescriptarum fodiuarum, sub amissioue officiorum vestro-

rum, et Nostrae Maiestatis gravis iudiguatiouis poena ,
contradictio-

ue, inbibitioue et repulsioue praefatorum Benedicti, Gaspari, Georgij,

Joaunis, Cristophori et Petri Swatoyansky, et aliorum quorumvis prae-

via ratioue non obstante, reponere, iutroducere et in integrum resti-

tuere, pro vinlcutiis aute m et damuis illatis post restitutionem fodiuarum
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ad iiistautiani dicti Daiiielis Gopelij et aliorum coUaboratorum suoi'um

ex parte preuomiuatorum nobilium Beuedicti Gaspari, Georgij, Joannis,

Christophori et Petri Swatoyansky judicium et justitiam seruatis de iure

seruaudis facere debeatis et teneamiui, ueque patiamiui tales violentosnos-

trorumque Regiorum proveutuum turbatores possessiouem hiiiusmodi fodi-

naruiu iinpuue couti iiuare, Sec.us non factuvi
;
praesentibus perlectis exhiben-

ti restitutis. Dátum in civitate uostra Vienna vigesima septima die mensis

Decembris anno Doniini millesinio quingentesimo sexagesimo septimo.

Juxta quarum quidem litterarum praeceptoriarum tenorem et

comniissiouem nos statini tandem die sequenti, 20. nempe die praefati

mensis Januarii ad praefatas moutanas Bocza vocatas accessimus ; et cum
tandem eo pei-uenissemus, extunc pi'imo et ante omnia 2 1 . die eiusdem

mensis Januarii, praesentibus etiamibidem praenotatis iam dominis Com-

missariis, ad faelem i^raescriptarura montanarum Zenihgerd et Pyrolth

vocatarum personaliter accessimus. Ubi denium praefatum Danielem Go-

pel coram dictis dominis Commissariis et aliis testibus per utrasque

partes eo conuocatis et accersitis super eo interrogavimus : Quisnam pnxe-

notatas montanas Zenthgerd et Pyrolth ab ipso violenter occupasset vei

teneret etiam modo. Qui tandem ibidem aperte et publice, omnibus prae-

sentibus, dixit : Chi'istophorum Kubiny cum suis concultoribus dictas

moutanas Zenthdgerd et Pyrolth ab eo violenter occupasse, easque etiam

modo teuere et possidere. Super qua quidem spontanea et aperta dicti

Danielis Gopel confessione et recognitione mox ibidem Egregius Petrus

Zenth lAvany suo ceterorumque fratrum suorum in praescripto mandato

denotatorum nominibus et in personis nobis solemniter est protestatus.

Nihilomiuus tameu nos eadem 21. die Januarij et alijs tribus die-

bus immediate post sese sequentibus iuxta commissionem et tenorem

prescripti iam mandati Sacratissimae Caesareae Eegiaeque Maiestatis

Vestrae, dojiiini nostri clemeutissimi, ibidem in Bocza, praesentibus etiam

nobisque semper assidentibus praelibatis dominis Commissarijs. a viciuis,

et commetaueis tani extraueis quam iudigenis, uobilibus et ignobilibus

comprovincialibus fodinarum Sancti Georgij et Pyrolth vocatarum, per

utrasque partes, nempe per Danielem Gopel, et praefatos nobiles de

Zenth Iwan coram nobis productis et statutis testibus talem, prout se-

quitur, de praemissis sub strictissimo iuramento fecimus meram et iustam

inquisitionem.

Ubi tameu prius dicti nobiles de Zenth Iwan ante memoratam

iuquisicionem coram nobis in specie quasdas litteras Venerabilis Capituli

Ecclesiae Metropolitanae Strigoniensis (quarum exemplum hisce nostris

litteris relatorijs adiunximus) produxerunt dicentes, quod nec modo qui-

dem possent ipsi aliam relatiouem coutra praescriptam iam querimoniam

Danielis Gopelij contra eos factam dare ; nisi eam, quae iam semel in

praefato Capitulo Strigoniensi per eos data est
;
prout videlicet in prae-

fatis litteris dicti Capituli Strigoniensis per expresse notata continetur.

Quam etiam et nuuc iterum hic dictam et repetitam esse volunt.

Primus itaque tandem testis per ipsum Danielem Gopel coram nobis
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productus, circniiispecttis M i c li a e 1 K r e u u e r Jurát uh Soriba Sacrae

CaesareaeRegiaequeMaiestatisMontanlsticusiuLiptovia, jurát US et exami-

natusfassus est: Quod Christoforus Kluyowsky cum Judex Nobilium de

Zeuth Iwau Montauus iu Bocza et iu parte Nobilium ordinarius, et ])ev ip-

sos Nobiles de Zenth lAvau coustitutus fuisset, iu auno 1567. post festum

Circumcisionis Doniini duas portiones argeuti vulgo dwa plyky iu fodi-

uis Saucti Geurgij conflatas ad se accepit, quarum unam cum Nicolao

Prautnero iu praedictis fodiuis Dauielis Gopelij protuuo coucultore iu

absentia dicti Dauielis ad arcem Vywar pro aliquibus bobus et aliis victu-

alibus per provisorem dictae arcis eodem adraiuistratis impiguuravit.

Quod ad occupatiouem pev Nobiles de Zeut Iwau fact^am attiuet, hoc scit,

quod cum Christoforus Kubiuj ad priuium termiuum Judicii sibi prae-

fixum venisset, querelam suam coram Judicibus iu fundo Bocza collocatis

proposuit sub teuore tali : Quomodo ipse Kubiuj prius a Nobilibus de

Zenth lAvan praedictis fodinis Sancti Georgii et Pj'roldy vocatis douatus

fuisset, super qua douatione et littei'as ab eisdeui Nobilibus se habei'e

praeteudebat. Astautibus ibidem Nobilibus de Zeuth lAvau eosdem Nobi-

les Kubiuj iuterrogavit, utrum in praedicta douatioue eundem Kubiuj

servare voluut nec ne ? Quod si nolleut, dixit, se velle cum eis jure pro-

cedere. Qui tandem ibidem astautes dixeruut, quod et uuuc eum servare

et teuere voluut. De hoc primo termino Judicii a Nobilibus partibus

Christoforo Kubiuj ab uua, partibus ver ab altéra ratioue dictarum fo-

diuarum praefixo, ac iu territorio Bocza celebrato hoc praeteudit se scire :

Danielem Gopel ad iam uomiuatum primum termiuum uou comparuisse

ob causam hanc, quia, iuquit, fit reteutus Novisolii iu Camera Sacrae

Caesareae Maiestatis. Et ob id causa deducta ad faciem possessionis

Zeuth lAvau, datus est ad instautiam Christofori Kubinj actoris Judicii

secuudus terminus, dies videlicet quiudecimus. Ubi Christoforus Kubiuj,

uti iu priori termino, similiter sua querela usus est, et tum domiui de

Zenth Iwau tacuerunt. Ad quem termiuum secuudum Dániel vicissim se

absentavit. Peracto illó secuudo termino Judicii, et post latam senteutiam

dicit se intrasse uua cum Laurentio Ssmjt socero dicti Dauielis Gopely, iu

aedes Gaspari Zeuth Iwanj^, et ibi audivisse, quomodo Laureutius Ssmyt

dictum Gasparum Zeuth Iwany allocutus fuisset : »Vos, iuquit, autea fodi-

nam Pyrolth vocatam dederatis Dauieli Gopelio filio meo ; uuuc autein

qui fit, quod alteri datur ?« Ad quae respoudisset ipse Gasparus Zenth

Iwany : »Quid, iuquit, agere possumus? dominus enim Christoforus Kubini

fratribus meis multuui sei'vivit.x De eo, utrum Nobiles pr.iedictas fodinas

violenter occupassent, et pro se ipsis usui'passent, aut Danielem violenter

de praedictis fodinis eiecisseut, uescit ; sed rationibus istis existimat,

id violenter factum fuisse, et voluntatem dictorum Nobilium de Zeuth

Iwan in parte hac fuisse.

Circumspectus Wenczel Pavus per Dauielem Gopel coram

uobis productus, Juratus Assessor Sacrae Caesareae Maiestatis Moutanis-

ticus in Booza, juratus et examinatus fassus est tali modo : Quomodo ipse

tempore Judicii ad instautiam Christofori Kubiui pro secuudo termino in
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Zeutli Iwau Cflebraii riitiouc dictarum focliuarum yaucti Georgii et

Pyrolth vocatarum a Jadice suo Cristoforo Lintachero eodem ad fa-

ciem Zeuth Iwan cuin iionuullis sil)i audiuuctis ad subaudienda ibidem

acta missus fuisset, et illic audiuisset, seutentiam Cristoforuni Kubinj

dixisse, quod siiu tomporé caput Danielis Gopel iuveniet. De eo vtrum

uobiles de Zeuth Iwan Danielem Goi)el de fodinis Sancti Georgij

et Pyrolth violenter eieceruut, aut occuparunt, vei pro se vsurparunt,

nihil scit. Verum hoc dicit se audiuisset (így) a Gasparo Zenth Iwanj ante

celebrationem Judicij ibidem iu Zenth Iwanj, et postquam iutrassent in

aedes eiusdem Gaspari Zeuth Iwanj, quod tunc Laureucius Ssmyt alo-

cutus esset dictum dominum Gasparum, a quo demum audiuit, quod Da-

nieli Gopelio dedisset fodiuam Pyrolth vacuam laboribus ac desertam.

Circumspectus Hanns Klain Juratus Assessor Sacrae Caesa-

reae Maiestatis, Judicis iu Bocza per Danielem Gopel coram nobis pro-

ductus, juratus cxaminatus fassus est tali modo : Quomodo uobiles de

Zenth Iwan tanquam domiui terrestres ad instantiam Cristofori Kubinj

partibus ab vna, ab altéra ver Danieli Gopelio primum terminum Judi-

cii ratione fodinarum Sancti Georgij et Pyrolth vocatarum ad fundum

Boczae praefixei'unt, cuius terminj erat absens ; sed quod pro secundo ter-

mino partibus praedictis a iam nominatis nobilibus jn'o reuisione Juris

inter partes ad faciem possessionis Zeut Iwan praefixo ibidem interfuit

vna cum Laurentio Ssmith. Vbi tandem per actorem Cristoforum Kubinj

ac Judices ibidem consedentes fuissent interrogati, vtrum pro parte Da-

nielis Gopelij tanquam procuratores ad dandas responsiones venerint,

ac an esset aliquis altér qui respouderet, Judices praedicti proclamarunt.

Qui tandem, cum venissent Judices, quibus Jura Montanistica sünt ignota

ascultantes tacuerunt, et respondere noluerunt, ibidemque audivit pro-

nunciari seutentiam, et fodinas Sancti Georgij et Pyrolth adiudicari Cri-

stoforo Kubinj cum eius antiquis cultoribus ; de bonis autem Danielis Go-

pelij mobilibusadiudicatasesse duas partes Sacrae CaesareaeMaiestati, ter-

tiam ver domiuis terrestribus. De eo vtrum uobiles de Zeuth Iwan dictas

partes violenter occuparunt et pro se vsurparunt, ac dictmn Danielem

Gopel de praedictis fodinis violenter eieceruut, nihil scit, Verum hoc

quod peracto Judicio Cristoforus Kubinj Judex Nobilium Montanicus anti-

quos cultores in praenominatas fodinas Senth Agerg et Pj'rolth eis adiudi-

catas introduxit ; et hoc fassus est, cum Laurentius Ssmyt coram Judicio

admonitus fuisset ad dandas rationes et responsiones, tum idem Laurentius

dixisset, quod ad audiendum venisset et non ad responsiones ferendas.

Tandem iterum nominibus et in personis praenominatorum nobi-

lium de Zeuth Iwan productus est nobilis AndreasHuoreus ky de

Huora comprouincialis,qui similiterjuratus examinatus fassus est : Quomodo

ipse certo tempore a dominis de Zenth Iwan ad fundum Bocza cum aliis

nonnuUis nobilibus et montanistis pro administratione Juris' partibus

Cristoforo Kubinj et Danieli Gopel praefixo ad Bocza vocatus fuisset
;

quo tempore ad querelam Cristofori Kubiuj ratioue fodiuarum Sancti

Georgij et Pyrolth vocatarum coram Judicio propositam Dániel Gopel est
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pr.jclaiiiatus, uemu (etsi vt muris edtj responclit ue<iutí compMruit. Tau-

dcmque ex auperambudauti secundus tenniuus, dies videlicüt quiudecimus

partibus est pronunciatus, vti adliuc et de hoc secundo tenuiuo idem

Gopel certus redderetur, ac eo ceríius cumpaveret coram Judicio ad fa-

ciem possessionis Zenth Iwan deducto. Pro quo secundo termino pro ad-

ministratione Judicij inter partes a nobilibus de Zenth Iwan non fuerat

rogatus ; sed tamen interfuisset et astaret, vbi audiuit, quod ad querelam

Christofori Kubinj nomiue sui et aliorum antiqnorum cultorum coram

Jadicio propositam. Eo quia Dániel Gopel non comparuit, sententiam Ju-

dices ibidem tulerunt, ac fodiuas Sancti Georgij et Pyrolth vocatas adiu-

dicarunt antiquis cultoribus. Vtrum nobiles de Zenth Iwan dictas fodi-

uas violenter ocnjparuut, et pro se ipsis vsurparunt, Danielemque violenter

eiecernnt et spoliarunt, nescit. Nobilis GasparKysselde Benedekfal-

va comprouincialis nominibus et in persouis nominatorum nobilium de

Zenth Iwan coram n bis productus juratus et examinatus fassus est tali

luodo : Quod de violenta occupatione per nobiles de Zentb Iwan nihil

scit ; verum quod nec etiam nuuc in predictis fodinis Senthgyrg et Py-

rolth porcionem aliquam dicti nobiles habeut, nec ad suum vsum conuer-

terunt ; sed quod domini de Zent Iwan ad iustantiam Cristofori Kubinj

et aliorum veteranorum cultorum fodiuarum dictarum tanquam domini

terrestres Judicii diem in Bocza celebraudi partibus alteri Danieli Gopel

indixissent, et tunc nouuuUos nobiles ac montanistas pro reuisione inter

partes Juris convocassent, coram quo Judicio Dániel Gopel non comparuit.

Tandem domini de Zenth Iwan superabundauti alium videlicet diem de-

cimum quintum ad faciem possessionis Zenth Iwan partibus praefixerunt,

pro quo termino in Zenth Iwan idem Gaspar Kyssel in Judicio assedisset,

et ibi ad querelam Cristofori Kubinj nomine sui et aliorum cultorum

líropositam ratione praedictai-umfodinarum Senth Gyrg et Pyrolth vocata-

rum, eo quod Dániel Gopel non comparuit. nec i^er procuratorem nec per

se, sententia est lata, et fodina nomiuata adiudicata Cristoforo Kubinj

et reliquis suis concultoribus antiquis. Et sic priores cultores per Cristo-

forum Klugowskj Judicem Nobilium de Zenth Iwan moutanum penes sen-

tentiam sünt introducti. Nobilis Tonias Vitalysch comprouincialis

nominibus étin personis nominatorum nobilium de Zenth Iwan coram no-

bis productus juratus et examinatus fassus est : Quod de violenta occupa-

tione dictarum fodiuarum Senthgyrg et Pyrolth vocatarum, ac violenta

eiectione per nobiles de Zenth Iwan Danielem Gopelium nichil scit
;

nec hoc, vtrum dicti nobiles pro se ipsis occuparunt, et in suum
proprium vsum converterunt ; sed hoc, quomodo ipse in anno Domini

1567. post festum Bachanaliorum ad faciem possessionis Zent Iwan

pro revisione Juris inter partes ratione praedictarum fodinarum ab

vna Cristoforum Kubinj, ab altéra Danielem Gopel, a dominis de Zent

Iwan fuisset rogatus, et ibi Cristoforus Kubinj nomine sui et ceterorum

concultorum antiqnorum querelam proposuit eo, quod Dániel Gopel in

causamatractus non comparuit, tunc sententia est lata, et praedictae fodinae

adiudicatae sünt Cristoforo Kubinj et suis antiquis concultoribus. Vige-
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í;iini lecuuda Jaiiu.ui j uuhilis ri s lol'ur ii s l'dthuruy de Potorue com-

pruviiu'ialis noniine et iu persouis dictorum iam uobilium de Zenth Iwhu

coraiu uobis pi-oductus juratus examinatus fassus est : Quomodo Ohristofo-

rus Kubinj et ceteri cultores dictarum fodinarum Saucti Georgij etPirolth

vocaiaruin iustariiut apud domiuos Zeuth Iwau, vti eis de Daniele

Gopel ratiüne fodiuaruni illarum Judicium per eosdein uobiles adininis-

traretur. Ad quorum iustantiam domini fundi Boczae terrestres partibus

pro reuisioue Juris iuter partes diem Judicij in territorio Bocza cele-

brandi iudixerunt, ad quem terminum Dániel Gopel sibi a duniinis prae-

fixum non comparuit, nec Laurentius Ssmj't páter Danielis Gopelij ibidem

l^raeseus admouitus respondere voluit. Tandem domini de Zentli Iwan

superabundanti quindecimum diem et secundum terminum partibus ad

faciem possessionis Zenth Iwan praefixerunt, cuius termini idem testis

fuisset absens ; sed interfuit tum Christoforus Klugowsky Judex dictorum

Nobilium Moutanus penes seutentiam penes divum Joanuem latam, et cum
seuteutioualibus líteris autiquos cultores in praedictas fodinasZenth-Gyrg

et Pyrolth vocatas introduxit; et hoc certo scit, quod nobiles de Zenth

Iwan non occuparunt, nec pro se, nec in suum vsum conuerterunt. Nobilis

Andreas Potorny de Pothorne comprouincialis nominibus étin perso-

nis praelibatorum nobilium coram nobis productus juratus examinatus

fassus est, quod ipse aliud uescit, nisi quod Cristoforus Klugowskj' Judex

dominorum de Zeuth Iwau Moutanus praesentibus suis tribus domiuis

priores antiquos cultores, penes sententiam apud Sanctum Joannem la-

tam, et cum litteris sententionalibus in fodinas Sancti Georgii et Pyrolth

introduxit et restituit nemiue contradiceute ; uam eo tempore idem testis

interfuit. Et hoc certo sciat, quod nobiles de Zenth Iwan non ocuparuutnec

pro se nec iu suum vsum conuerterunt, nec tempore introductionis locutos

esse audivit,nec illis priores portiones, quas iu Pyrolth habebant, restitutae

sint, nec adiudicatae. Nobilis Joauues Lehoczky de Kyral Lehota

commetaneus nominibus et iia persouis nobilium de Zenth Iwan coram

nobis productus juratus et examinatus fassus est : Quod audiuisset quo-

modo domini de Zenth Iwau ad iustantiam Cristofori Kubinj ratioue fodi-

narum Zenthgyrg et Pyrolth vocatarum pro reuisione juris inter partes

Cristoforum Kubiuj et Danielem (Gopel) diem Judicij in Bocza statue-

rant, et quod ibidem cnusa tinem accipere nou poterat. Sed tandem domi-

ni terrestres aliam diem Judicij ad faciem possessionis Zeuth Iwan parti-

bus praefixerunt ; et quod pro nullo termino intererat vt Assessor in Judi-

cio, nec pro iutroductione píiores cultores ín dictas fodinas, sed iu

teri'itorio Bocza vocato tum temporis fuisset. Et rogatus fuei'at pro

administratione et revisione Juris ; sed tardavit et hominibus ibidem iu

Judicio sedeutibus obviam venit. Sed hoc certo scit. quod nobiles de

Zeuth Iwan non occuparunt violeuter, nec pro se vei iu suum vsum
converterunt, et quod et nuuc in dictis fodinis nihil possident.

Tandem Dániel Gopel in pi-aesentiam nostri venit, et per

procuratorem suum Georgium Schafar nobis retulit : Quomodo ipse

elapsis temporibus donatus fuisset fodina Pyrolth per Gasparum Swa-
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toyausky tuin Magistruui Moutanuiu pvaedicturum uobilium in Bocza,

qua paoificc aliquot anuis usus esset, ac eani colui.sset et laborasset, uemi-

ne coutradiceute, quod uti de douatioue probari vult, ct quasdam litteras

douatiouales! Gaspari Zenth Iwany coraiiii iiobis deposuit, ac coutractum

duavuin fodiuavuin Sancti Geovgij et Pyroltb in iiuuni, qiias statim vicis-

sim accepit. Ad haec Petrus Zsutli Iwaiij nomiuibus et iu personis fra-

trum sviorum respoudit : Quod Sacra Caesarea Maiestas in suo gratioso

mandato nobis uibil aliud maudat, uisi ut nos iuquisitiouem faceremus

non de alio, praetar de eo, utrum ipsi nobiles fodinas Sancti Georgij

et Pyrolth vocatas a Dánielé Gopelio violenter occuparuut, ac de eisdem

fodinis violenter eieceruut, pro seque ipsis usurparunt, et de alio nos in-

quiri prohibet ; et quod si aliquid juris Dániel Gppel in praedictis fodinis

habét, prosequatur jure moderuos fodinaruni dictarum possessores.

Circumspectus Stefanus Morhayzel indigeua, et per Danielem

Gopel coram nobis productus juratus examinatus fassus est : Quod Dániel

Gopel, cum ipse fuisset Judex Montauicus in praedicta Bocza nobilium,

fodinam Pyrolt donatam sibi a Gasparo Zenth Iwauj coluisset, et cum

laboratoribus non haberet unde solueret, venissent laboratores ad eum

accusatum, et quod ipse tandem volebat eis minere (így) soluere. Et deinde

quod Dániel Gopel et Nicolíius Prantner fodinas suas Sentgyrg et Pyrolth

ultro in unam contulerunt ; sed non coram Judice Montano praedictorum

Nobilium de Zenth Iwan, eo videlicet existente Judice ; et hoc certo scit,

quod domini de Zenth Iwan fodinas illas violenter non occuparunt, nec

ad suum usum converterunt, verum quod partibus, Dániel i et Kubinio a

dominis terrestribus, ad instantiam videlicet Kubiuij ut actoris, ratione

praescriptarum fodiuariim praefigebantur juridici. Quis cultores priores

iutroduxisset, nescit. Circumspectus N i c o 1 a u s P r a u t h u e r indi-

gena per Danielem Gopel coram nobis productus juratus et examinatus

fassus est tali niodo : Quomodo ipse fodinam Sancti Georgij iu octavum

usque annum absque omni commodo coluisset ex suis concultoribus adiu-

tore, et Dániel Gopel fodinam Pyrolth duobus annis similiter, et sic cum

uterque erant miseri, ultro et spontanea voluntate praedictas fodinas co-

i'am Christoforo Lyntassero Judice Caesareae Maiestatis in Bocza Mon-

tano in unam converterunt. Deinde cum Dániel Gopel uno tempore Cra-

coviam profectus fuisset, Cristoforus Kubinj et reliqui cultores fodinaruni

Senthgyrg et Pyrolth vocatarum antiqui apud dominos de Zenth Iwan

instarunt et petieruut, uti eis judicium et justitia de praemissis fodinis

administraretur. Partibus Cristoforo Kubinj' et Danieli Gopel praefigeban-

tur duo termini juridici, in fundo Bocza unus, altér in facie possessionis

Zenth Iwan. Sententia lata per Judices iu possessioue Zenth Iwan propte-

rea, quod non comparuit Dániel iu causam attractus, et fodinae adiudica-

tae antiquis cultoribus. Peues seuteutiam in Zenth Iwan latam Cristoforus

Kubiny et alíi cultores j)riores in fodinas Zenthgj'rg et Pyrolth ipsis

F.diudicatas sese intruserunt, et pro se occuparuut, Nobilis C h r i s t o-

f o r u s G u t h de Növi Zolio per Danielem Gopel coram nobis produc-

tus juratus et examinatus fassus est tali modo : Quomodo ipse rogatus
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í'uisset :l Dauielc Gupelio, cum ipse JJ.miel l'ui.ssut retentus iu C;imei*a

Sacrae Caesareae Maiestatis Novizolii, vti cavisa sui facérét, et cum socro

Dauielis eiusdeiu Laurentio Ssniyth ad Zent Iwau descenderet ad audieuda

verba, quae tempore celebratiouis Judicii iu Zeulli Iwan administrati a

Christoíoro Kubiuio et reliquis cultoribus anti(iui.s ratione fodinarum

Zeutligyrg et Pyrolth proferri debereut. Quod et causa sui fecisse, et cum

venissent eo ad Zeutb Iwan, viilisseut quod uobiles pro revisiouc iuter

partes Judicii, et quatuor per.sonao moutauistae fuiisseut colocati. Deiude

quod Laurentius Ssmyth iuterrogatus fuisset, utrum tauquam procurator

Danielis Gopelii ad respousiones dandas nec ne. Qui tandem respoudit , se

non ad respousioues dandas venisse, sed auditum, »et potest, iuquit, tale

audiri aliquid, quod et per me dabitur respousum.« Demum peracta per

Cristoforum Kubiuj querela tacuit, et uou respoudit senteutia ibidem lata,

et fodiuae Zeutligyrg et Pyrolth adiudicatae Cristoforo Kubiuj et aliis

antiquis cultoribus ; de bonis- autem Dauielis Gopel mobilibus adiudicatae

suut duae partes Sacrae Caesareae Maiestati, tertia domiuis terrestribus.

De eo, utrum uobiles de Zentli Iwan fodinas nominatas violeuter occu-

passent, aut pro se ipsis usurpassent, nihil scit. Hoc superaddit, quod finita

pronuuciatione sentetiae Laurentius Ssmyth petiit j^aria seuteutiae pro-

nunciatae
;
que tandem pária extradari per Judices suut recusata. Deiude

peracto Judicio veuit uua cum Laurentio Ssmyth in aedes Gaspari

Zent Iwauy, ubi Laurentius Ssmyth euudem Gasparum Zeutli Iwany al-

locutus fuisset liis verbis : >^Mi fráter, iuquit, videte quam maxima iuiu-

ria iufertur filio meo.« Qui taudem Gaspar Zenth Iwau ad haec respou-

dit : »Mí fráter, ego, iuquit, fratribus meis in hac parte oppugnare non

possum
;
quia dominus Cristoforus Kubinj fratribus meis multum servivit,

et non ita pridem privilegia nostra denuo coufirmari curavit. Fateor tamen,

quod ego filio vestro Dauieli Gopel fodinaui Pyrolth uuacum laboribus

et desolatam dederiui.& Domiuus Benedictus Zeuth Iwauy Judicibus pro

judicio et laboré gratias égit. Nobilis PetrusPongracz de Zeuth
My klós eh comprovincialis, nominibus et in personis nobilium de Zeuth

Iwau coram uobis productus, juratus et examinatus fassus est tali modo :

Quomodo ipse a nounullis antiquis cultoribus fodinarum Seuthgdurd et

Pyrolth vocatarum, et praecipue a Cristoforo Kubiuj rogatus fuisset, uti

ad dominos de Zenth Iwan accederet, et ab eis de praedictis fodinis ad-

ministrationem Judicii et Justitiae peteret ; et sic demum domini ter-

restres de Zenth Iwau ad instantiam iam nomiuatorum cultorum diem

Judicii et primum termiuum ad territórium Bocze partibus praefixeriint

post festum Bachaualiorum
; ac emu uobiles et moutauistae per dominos

Zenth lAvan eodem congi'egati, ibidemque pro revisioue iuter partes Ju-

dicii consedissent, dominus Cristoforus Kubinj in persona sui et aliorum

cultorum autiquorum actionem suam proposuit. Laurentius Ssmyth ibi

astans iuterrogatus est, an ex parte Danielis Gopel veuisset, et admonitus

uti responsum daret, tacuit et respoudere recu savit ; aiens, se non ob eam

causam venisse, set ad audieudum negotium. Sic cum sese Dániel Gopel

absentaret, sententia ibidem per Judices uou est lata ; sed superambuu-
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danti altér termiuus juridicus partibus praefixus, dies videlicet quindeci-

mus, ad faciem possessicfiiis Zeutli Iwan ; ubi siiniliter vocatus et procla-

matus, iit nioris est, Dániel Gopel non oomparuit, nec per procuratoreni

nec personaliter. Ex eo tandem ad querelam Cristofovi Kubinj sententia

lata, fodiuaeque Sancti Georgii et Pyrolth eidem Kuliiuio ae suis reliquis

concultoribus antiquis adiudicatae. De introductione in fodinas nihil scit

;

sed quod uobiles de Zenth Iwan dictas fodinas ulolenter a Daniele non

occuparunt, nec pro se usurparunt, certo sciat
; q u o d q u e C r i s t o f u-

rns Kubinj aprincipio in dictis iam fodinisduas
p a r t e s s e d e c i m a s e m p t a s a S s e r c z i n v e n t o r e d i c t a-

r u m f o d i n a r u m h a b e b a t. Nobilis S e b a s t i a n u s k o 1 y c h-

n a y de k o 1 i c z n a nominibus et in personis nobiliuni de Zenth

Iwan coram nobis productus, juratus et exaraiuatus fassus est : Quod ipse

certo tempore per dominos de Zenth Iwan et ad faciem possessionis Zenth

Iwan cum nonnullis Nobilibus et Montanistis pro revisione iuter partes

Cristoforum Kubini et Dánielem Gopel juris ratione fodiuarum Saucti

Georgii et P3a-ulth litigiosarum rogatus esset. Ipsis tandem consed?utibus,

ibidem Cristoforus Kubinj nomine sui et ceterorum suorum concultorum

antiquorum querelam et actionem suam proposuit
;
qua praemissa et ex-

audita ex eo, quia in causam attractus Dániel Gopel non comparuit, nec

per procuratorem nec personaliter , sententia lata et fodinae Zent Dgurg

et Pyrolt adiudicatae Cristoforo Kubinj ac eius concultoribus antiquis.

De introductione nihil scit ; nec id, utrum fodinae illae per dominos de

Zenth Iwan sint violeuter a Daniele Gopel occupatae, aut pro eisdem

usurpatae. Gratias egerunt causantes pro sententia, et non domini terres-

tres. Nobilis Georgius de Benedekfal av a comprovincialis, no-

minibus et in personis nobilium de Zenth Iwan coram nobis productus

juratus, examinatus fassus est : Quomodo ipse interfuisset, cum domini

de Zenth Iwan ad instantiam Cristofori Kubinj ad territórium Bocza pro

celebratione partibus Judicii nonnuUos homines convocassent, convocatis,

et censedeutibus dominus Crisioforus Kubinj actionem suam et aliorum

cultorum ratione fodiuarum Sancti Georgii et Pyrolth vocatarum propo-

suit, et sic in causam attracto, Daniele videlicet Gopelio, non conparcute,

Judicium pro secuudo termiuo ibidem praefixo partibus utrisque decima

(iuinta die deductum ad faciem possessionis Zenth Iwan. Ibibidem (így)

ictidem convocatis Nobilibus et Montanistis, ac eisdem consedentibus actio

est per actorem proposita, eo quod et illic Dániel Gopel vocatus et procla-

matus non comparuit, sententia lata, et praedictae fodinae adiudicatae Cris-

toforo Kubinj. De introductione, per quem sint antiqui cultores introducti^

nihil scit; nec hoc, utrum Dániel Gopel sit violenter de fodiuis iam dictis

eiectus, ac utrum domini de Zenth Iwan violenter occuparunt a praedicto

Daniele Gopel vei pro se ipsis occuparuut. Addito hoc, quod domini de

Zenth Iván domiuis in Judicio consedentibus, pro eo quod ad petitionem

eorum venerunt, gratias egerunt, pro sententia ver causantes. Circumspec-

tus M i c h a e 1 Ham iudigena per Danielem Gopel coram nobis j)roduc-

tus, iuratus et examinatus fassus est : Quod Christoforus Kubinj fodinas Sancti
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Geoi'g-ii et Pyvoltli vocatas cuiii siiis cuiicultoribiis statiin a |)rin('ii)io cum
sint inventne, coluissi't

;
quoinudo deiude Dániel Gopd l'ddiiuiin Pyrolth

et Zenthgyrg nactus esset, hoc nescit. Sed hoc nmuii, quod ipse auuo

1567. Cvistoforo Khigowsky Judici Nobilinm de Zenth Iwan Montauo Ju-

ratus Assessor per eosdem Nohiles adiniictus fuisset, et sic deiude missus

ab eodem Khigowsky Jndice ad instantiam Cristofori Kubinj ])ri()ris

ciiltoris, iiti cum sigillu ipsius Judicis ex coniuiisKÍunc düniinoruni piM die

partibus praefixo dictuin Danielem citaret. Quein repertum in domo Cri-

stofori Liukeseri (így) Judicis Bacrae Caesareae Maiestatis reteutum citavit.

et demum ipse etiam cum aliis montanistis ad exequendum in Bocza jus

fuisset collocatus, consedentibus omnibus eodem convocatis,CristofürusKu-

binj suam actionem proposuit. Tandem Judices dominos de Zenth Iwan

interrogaruut, cuinani fodinas Sancti Georgii et Pyrolth dederiut. Qui tan-

dem responderunt eosCliristoforoKubinj dedisse
;
petita perKubinium sen-

tentia ea non est per Judices pronunciata ; sed terminus secundus dies vide-

licet quindecinius datus, et sic Judiclvim deductum et appellatum est a

Jure Montanico ad Jus Regni, et ad facieni possessionis Zenth Iwan. Qui

tandem vicissim, adiuucto ei altero Jurato Assessore Joanne Phaler, ivit et

dictum Danielem de domo habitationis suae solitaeque residentiae domi

repertum ad praedictum termiuum , dieni videlicet decimamquintam

sibi praefixum ad faciem possessionis Zenth Iwan citavit. Quodque a domi-

nis terrestribus pro decimaquinta die et revisione Juris in secundo termiuo

cum Judice eorum Montano et quatuor Assessoribus Montanicis ad faciem

possessionis Zenth Iwan rogatus vicissim fuisset; ubi Christoforus Ku-

binj similiter nomine sui ac suorum concultorum actionem ratione fodi-

narum dictarum proposuit, ex eo quia Dániel Gopel non comparuit, sen-

teutia lata et fodinae adiudicatae secundum Jus Eegni ac Montanicum

Kubinio et suis coucultoribus aniiquis ; utrum nobiles de Zenth Iwan fo-

dinas illas violenter a Daniele occupassent, et an pro se ipsi usurpassent,

hoc nescit. Domini de Zenth Iwan Judicibus, quod causa eorum venire

non recusarunt, gratias egerunt. Circumspectus A d a m S c h t r o s p e r-

g e r per Danielem Gopel coram nobis productus et iudigeua, jv;ratus et

examinatur fassus est : Quomodo ipse una cum Joanne Ssycz, alteroque

Joanne Norimberger ad termiuum partibus Christoforo Kubinj et Dániel

i

Gopel a domiuis terrestribus pro revisione inter easdem partes Juris prae-

fixum, et locum in Bocza constitutum fuisset vocatus. Consedentibvis ita-

que Judicibus statim et ante omnia Christoforus Kubinj dominos de Zenth

Iwan interrogavit iterum atque iterum, utrum ei praedictas fodinas de-

derint. Qui tandem interrogati responderunt , se ei semel iam dedisse. De-

inde actionem suam proposuit ratione fodinarum Senthgyrg et Pyrolth

contra Danielem praecipue, pecuniae argentique ex Regno abdvicti. Ibi

tum Judices sententiam noluerunt pronunciare , et sic deinde negotium et

causa haec deducta ad secundum termiuum, diem videlicet decimamquin-

tam, et ad faciem possessionis Zenth Iwan, et ibi sententia est lata, fodi-

naeque adiudicatae autiquis cultoribus. Hoc utrum nobiles de Zenth Iwan

fodinas dictas violenter occupassent, aut Danielem violenter eiecissent, et
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pro se iisurpasseut, uescit. Circumspectus Hanus Ssycz indigena,

per Danielem Gopel coram nobis productus juratus et examiuatus fassus

est per omuia ixt praedictus, hoc uuum addeus, quod vidisset litteras

donationales a dominis terrestribus Cristoforo Kubiuj datas et obsigilatas,

ex parte fodinarum Sancti Georgii et Pyrolth, quas idem Kubinj in mani-

bns ostendisset. Nobilis JoannesDetricus de Benedekfal-
w a comprovincialis nominibus et in personis nobilium de Zenth Iwan

coram nobis productus juratus et examinatus fassus est : Quomodo ipse

temporibus istis praeteritis a dominis de Zeuth Iwan pro revisione juris

secundi termini ad instantiam Christofori Kubiuj et suorum concultorum

Danieli Gopelio praefixi, ad Zenth Iwan rogatus fuisset ; ubi tandem con-

sidentibus iam Judicibus, ac praemissam et post propositam per Christo-

forum Kubinj querelam vocatus semel atque iterum, ut moris est, ad dau-

das responsiones Dániel Gopel
,

qiii non comparuit, ibidem astans coram

Judicio Laurentius Öchmj'th socer Danielis est admonitus, si est procura-

tor Danielis Gopelij, uti responsum daret. Qui dixit, se non ad respondeu"

dum, sed ad audiendum venisse. Cui tum dictum est per Kubinjum : »Si

venisti subaudire, ausculta igitur et tace.« Eo quod D. G. non comparuit^

sententia lata est, et fodinae adiudicate CLristoforo Kubinj et suis cou-

cultoribus. Post latam sententiam causantes egerunt gratias pro senten-

tia, domini terrestres Judicibus, quod causa eorum tantos labores in per-

quirenda justitia susceperunt. Providus Petrus Sclioltys de Zenth

Péter nominibus et in personis nobilium de Zenth Iwan coram nobis pro-

ductus juratus est et examinatus x^er nos
;
quem tandem titubantem, hoc

et illud proferentem comperimus, fassionem cuius acceptare noluimus.

Vigesima tertia die praesentis mensis Januarii Egregius B e n e-

dictusZenthlwany veniens in uostri preascntiam protestatus est

:

Quod permulti testes inexaminati, et fere ultra 60 persouae propter fa-

mem discedunt, quos retinere non possunt,

Georgius Schafar procurator Danielis Gopelij retulit, quod

vult istis subsequentibus testibus pro parte Danielis productis secundum

tenorem mandati probare, se violenta erectione et violenta ocupatione fo-

dinarum, de depositione sui officialis Pongracii nomine ; et duarum por-

tiouum argenti per Cristoforum Klugowsky ablatione, quarum unam idem

Klugowsky dedit ad arcem Vywar, secundam ad Vetus Zolium
;
ac de

introductione priorum et antiquorum cultorum per eunden Klugowsky

facta, ac pro dominó praedictarum fodinarum Christofori Kubinj publica-

tioue. Cuius auctoritate idem Cristoforus Klugowsky ea quae praemissa

sünt, fecit. Producunt non ut reum, sed ut testem. Petrus Zenthiwany
ad haec replicavit : Quod Sua Maiestas nobis non mandet de alio iuquiri,

nisi utrum ijdem nobiles fodinas Sancti Georgij et Pyrolth violenter occu-

parunt, ac Danielem Gopel violenter de praedictis ciecerunt ; et quod si

autem Christoforus Klugowsky Judex oorum extra omne jus in praetactis

fodinis violentiae aliquit intulisset, »erat, ut et uunc est, sub Judice
;
po-

terat, inquit, Dániel Gopel, et nunc potest eum jure prosequi ;
nos, inquit,

fuimus, ut et sunuis cuilibet (luerulanti justitiam admluistrare parati.
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Circumspectus idem Cvistoforus Klugowsky iudigona, per

Dánielem Gopel coram uobis productus, juratus et exainiuatus fassus est

tali modo : Quomodo doraini de Zeuth Iwan eum in Magistrum Muntium

in partiltus ipsorum elegissentac sonstituissent, eique iniunxisseut,uticum

Magistro MontiumSacraeCaesareae Maiestatis omnibus módis concordaret,

et una intellectum haberet, et unus alterum adiuvaret. Qui tandem cum

saepe cum praedicto Magistro Montano Sacrae Caesareae Maiestatis saepi-

iisqixe consedisset, ultro unus alteri hoc fieri sese obtulerunt. Et sicdemum

accidit
,
quod Dániel Gopel anno Domini 1566. ante Nativitatis Domiui

Cracoviam ex aedibus suis, quas liabebat sub jurisdictione Doniinorum

de Zenth Iwan sese contulit. Tandem secunda die eius discessus coucul-

tores sui fodinarum Sancti Georgii et Pyroltli Sstenczel Matyasch auri-

faber a Saucto Nicolao, Hanus Wenczlowa ex Kazmark, venerint ad eum

pro lucro, qui »Auspait« nominatur ; iuterrogautes eum , an eis lucrum

de partibus sedecimis eorum eis cedentem, uti apud Judicem, reliquisset.

Qui tandem eis responsum dedit tale : Cum fuissent festa, et Jura Mon-

tauica in festis tacerent, ac sciret adliuc unam portionem argeuti restare

et superesse ad 40 marcas se extendentem, quae adhuc ei, ut ante erat so-

litum, et moris est, non fuisset praesentata ; uti expectarent adventum

ipsius Dauielis Gopelij. Quae portio argenti ubinam et nunc liaereret, ipse

Dániel bene scit. Accidit postea, quod die Nativitatis Domini anno 1566.

ad eundem venit Judex Sacrae Gaesai*eae Maiestatis Gristroforus Lindacher

circa ocasum solis, cum aliquod clieutibus et tribus equitibus, rogans

eum, uti hunc qui potestatem habeat in partibus Domiuorum de Zenth

Iwan, uti Fridericum Eoteuberger aíinem ipsius Danielis Gopel retineret,

qui cum praedicto lucro concultoribus nominatis ceterisque cedente Craco-

viam abire vellet, ac Danielem Gopel sequi vellet. Qui tandem in talibus

festis et habens convivas id facere recusavit. Interim tamen perqüirere de-

dit et rescivit, quod idem Fridericus in parte Domiuorum non sit, sed in

parte Caesareae Maieistatis, et in aedibus ad fodiuam Sancti Danielis per-

tinentibus
; ac cum non esset in parte Dominorum de Zenth Iwan, respon-

dit Cristoforo Lindachero, quod illius negotii vellet esse liber. Post haec

idem Lindacher eum incesanter rogavit, uti descenderet cum eo ad jjrae-

dictum locum fodinaeSanctiDanielis,etsubstituiteiequum suum proprium

cum duobus pixidibus. Ad petitionem eius assidens equo ivit cum Liuta-

chero ac equitibus tribusque clientibus eo ad praedictam fodinam. Venien-

tes eo intraruut in aedes Laurentij Schmith^ alias Eotenberger. Ibi tandem

Cliristoforus Lintacher Judex Caesareae Maiestatis interrogavit Lauren-

cium Ssmyth alias Eotenberger, ubi sit Fridericus Eotenberger filius suus,

praesente ibidem non exigua summa hominum. Ac cum eum ibi non in-

venerunt, exeundo eos Laurentius Schmyt comitabatur, ac Cristoforum

Lintacher de Friderico filio suo alocutus. Cui idem Lintacher respondit :

»Tu senex, inquit, haec onmis iustructio tua est.« Tandem asidentes equis

voluernnt abire. Tum casu quodam obviam venit eis idem Fridericus iter

capessens, ac pro itinere instruens vehicnlum. Ad quem ibidem accesit

Lintacher eques, et sibi inJuuxit, ne interim quousquam discederet, donec
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iiou comparevet coram ipso Judice, et in aedes snas. Ubi idem Fridericus

Rütenberger verba sui)erbia effere conlra suuin Judicem non est veritus.

Cristofoi'us Liutaciier ut Judex suus iussit euiu comprelieudere clientibus,

et secum anfferre. »Videus, iuqiiit, ego, qnod dictus Fridericus armis, quae

habebatapud s<', defendeve acceptaret,rogavi Cristoforurii Liutaciier, ue sibi

tautara ignoniiniam inferret;sed potiiis eium(így)fideiussione obstrÍDgeret,

ut altéra die compareret coram eo sud Judice. >< Qui ad suara petitiouem

fecit, et accepta a Friderico fide, quod se sequeuti die juri sistere vellet,

eum pacifice reliquit. Qui taudem Fridericus nou expectans dieni, ea

uocte discessit et fidem fregit. Inde demum venit rumor ad aures commu-

nes, et coucultorum Danielis Gopelij, quod abduceret argentuui et pecu-

niaui, propter discessuui liuuc uocturnum, Ac tum taudem veueruut ad

euudeiu Christoforum Klugowsky Judicem coucultores Dauielis Gopel :

Urbauus Ssteuczel, Matyascli, et reliqui, et eum rogaverunt, uti in id in-

spiceret, et eos nem perniitteret amplius in tale daunium incidere et iniu-

riam. Qui taudem ut Judex secuudum Jura Montauica praeflxit eisdem

suprancuniuatis diem quiudecimum. Et tum ibidem ad iustautiam coucul-

torum suprauomiuatorum misit Advocatum Paugratium Rotenberger

filium LaureutiiSmytli.Qui eum comparuisset, interrogatus est per eum ut

Judicem praeseutibus ibidem iisdem suprauonuuatis concultoribus, i;trum

sit illi a Dauiele Gopel in praedictis fodiuis plenaria íjotestas data, aut si

sit servitor Danielis Gopel, vei officialis in fodinis Zentli Gyrg et Pyrolth.

Ubi ille bene praecogitatus respondit, quod nou sit eius servitor, nec of-

ficialis : sed solummodo ei commisit et iietiit, ut tamdiu sederet in domo

sua et loco residentiae Danielis Gopelij in parte nobilium habitae, quous-

que ex Cracovia reverteretur ; et non esset iustructus, nec ei esset com-

missum, ut ex parte Danielis Gopel affiuis sui daret responsum. Audien-

tes concultoi-es fodinae Sancti Georgij et Pyrolth petieruut secundum Jus

Moutauicum, uti, eum diceret, se illic nullám liabere vei relictam potesta-

tem, et eum illic nullás portioues habeat, ei prohiberetur, ue amplius ad

fodiuas praedictas ascenderet , vei domum conflatoriam inti'aret. Ubi ei

prohibitum est secundum Jus Montanicum, et per eum protunc Judicem

Moutanicum, non expulso vei eiecto, sed ita ut praetactum est. Quod at-

tinet ad portioues argenti acceptas duas, eum Dániel Gopel discessisset
;

eraut peues fodinas illas multi laboratores carentes victualibus, ob quod,

si eis victualia non fuissent ordináta, omnes aufugere oportuisset. Ipse

Judex videns hoc, habeus primum respectum lucri Camerae Caesareae

Maiestatis, et deinde dominorum suorum, l'uit ad arcem Vywar, et illic

disposuit victualia, promitteus Officiali eiusdem arcis Francisco Hozutol-

tliy, quod illi solvetur ex prima portioné ai'genti, quae portio dvu-antibus

illis victualibus conflabitur. Interim accidit, et una portio argenti 39 mar-

cas coutineus est conflata, et iuxta promissionem concultorum Francisco

Hozutolthy, per evmdem Judiceiu et Nicolaum Prantuernm coucultorem

Dauielis Gopelij est data. Tandem ipse Franciscus Hozutholtliy iter ca-

pieus Cremniciam eum <iuodam auro, sese ultro optulit, quod praedictum

argentum secum In Cameram Eegiani accipere vellet
;
quod et factum est,
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et eis ex Camora supcr [xTcoiitioue íassiuneni ailulit. Qoud attiui'l ad rp-

ciiiKlam povtioiuíin argeiiti ; haec portio est missa a concultovibus dicta-

vniii fodinavuni, vit a Nicolao Prantuero protmic et ofíiciali. et aliis con-

cultoribus, per Joauuem Sstauder coucultovem in praedictis fodiuis Danie-

lis Gopelii
,

et pei* Matiam Lytawa Notarium Prantuerii, primo Noiii-

zóliinu ad factores dt)ininornm a Mawlycli, qiii et aute pecnuiam ad

anruiii vei argentiim dabant, ac postea iu Caiuerani Regiam praesenta-

bant, factores praedicti id facere recusarunt ; deinde per ipsos uuucios

praedicta portio argenti iu ipso itinere portata est ad Vetus Zolium, et

ad domiunm Joaunem Bálázza, uti eis penes litteras ipsius Ghigowsky (így)

Judicis aliquam summám pecuniae daret, et deiuceps ad Cameream prae-

seutaret, qui et autea semper faciebat ; tunc ver uoluit, et argeutum re-

tiuuit ; demum ad mandátum Sacrae Caesareae Maiestatis penes concul-

tores praedictos dátum in Camerani Regiani praesentavit, et iude culto-

ribus predictis pecuuia ad mauus veuit. Quod attinet ad iutroductionem

priorum cultorum in fodinas Seutli Gyrg et Pyroltli, et publicatiouem

Cristoforum Kubinj et reliquos pro cultoribus et domiuis fodinarum dicta-

rum : Quamprimum Dániel Gopel venit de Cracovia, statim noctu et die,

clam ex parte nobilium de Zeuth Iwau a domo sua et jurisdictione Domi-

norum de Zeuth lAvan sese ad partém Caesareae Maiestatis avehebat, et

ad aedes fodinae Sancti Danielis pertiuentes. Audieutes cultores Sancti

Georgii et Pyroltli, protunc sui coucultores, veueruut ad eundem Christo-

forum Glugowsky Judicem, et petieruut, uti Dánielem Gopel ad certum

diem, secundum Jus Montauicum, coram se vocari curaret. Qui demum,

uti ad decimumquiutum diem couipareret, coram eo Judice per servito-

rem ipsius Judicis ordiuarium est vocatus ; ad quem terminum sibi ab eo

Judice praefixum, mauens in altéra parte, uou comparuit. Nihilominus

tamen Cristoforus Limbacher penes Danielem scripsit, et scripta per suos

Assessores trés misit, ac nunciavit, quod Dániel sit retentus in Camera

Regia, hosque misit ad subaudieudum jus protunc exequutum. Demum et

ultimo domiui terrestres ad instantiam Christofori Kubinj et reliquorum

cultorum dictarum fodinarum autiquorum ad diem partibus. praefixuur

couvocaruut, pro revisione iuter partes, Christoforum Kubinj et Dánielem

Gopel, juris, et pi'o administratione partibus justitiae ad territórium

Bocza aliquot personas nobiles et reliquos montauistas. Ubi ipsi cum
iam cousedissent, querelam Kubinj et suorum coucultorum exaudiverunt

;

qua exaudita, Dauielem, iit moris est, ter proclamarunt. Ad cuius quere-

laiu uemo est qui responderet inventus, nec ex illis, qui eo ex parte Da-

nielis veueraut , solummodo ad audiendum se veuisse interrogati dice-

baut. Cum intellexisset Cliristoforus Kubiuj, quod causa sua et uegotium

hoc tunc finem accipere uon posset ; cavisam et negotium ad dominos ter-

restres et ad faciem possessionis Zenth Iwan appellavit. Quae appellatio

eidem non est recusata. Post haec domiui terrestres secundum terminum,

diem videlicet decimum quintum praefixerunt, et commiserunt, uti Dániel

Gopel per duos Juratos Montauistas, Joauuem Ssaler et alterum Micliao-

lem Ham, ad termiuum impositum et locmu possessionis Zenth Iwan ad
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dandas vutiones et respousioues citaretur. Pro hoc altcro termino, dio vi-

delicet decimoqiiiuto domiiii terreslves eodem ad faciem possessiouis

Zenth Iwan pro admiuistrauda partibus justitia conveneruut, couvoca-

runt nonDuUos nobiles et montanistas. Cristoforus Kubiuj nomine sui et

aliorum concultorum suorain. consideutibus iam Judicilms, actioneni et

querelam proposuit. Daniele Gopelio , ut iam praetactum est, per duos

Juratos citato non comparente, Judices ad instantiam actoris secundvim

Jnra Moutanica et Decretum Hungaricum, prius tameu ter (ut moris est)

iu causam attracto proclamato, sententiam pronuuciaruut, fodiuasque

Sancti Georgij et Pyrolth adiudicarunt Cliristoforo Kubinj et eius con-

cultoribus antiquis
,

praesentibus etiam et ibi astantibus Lanrentio

Schniyth et aliis aliquot montanistis eodem ex parte Danielis ad subau-

diendum jus missis. Post latam senteutiam nobiles de Zenth Iwan Judi-

cibus pro fatigijs tantis ex parte hac susceptis gratias egerunt. Tandem

domiuus Christüforus Kubinj, non multum expectans, misit suum homi-

nem cum sententia ibidem in Zenth Iwan 26. Pebruarii anno 67. lata ad

eundem Cristoforum Glugowsky Judicem, uti per eundem , secundum,

sententiam et penes litteras sententiouales iutroduceretur. Qui tan-

dem per eundem Judicem in fodinas Sancti Georgii et Pyrolth sibi et

suis concultoribus adiudicatas penes sententiam et cum sententionalibus

est iutroductus nemine pi'ohibente, nec contradicente. De violenta occupa-

tione fodinarum et eiectione dicit : Quod Nobiles de Zenth Iwan non eie-

cerunt, violenterque non occuparunt, nec pro se ururparunt, et etiam

nunc iu praedictis fodinis praeter septemdecimam partém eis tauquam

dominis terresti-ibus cedentem, nullum usum, nuUamque partém hahent.

Circumspectus "WolfgangusLeyrer indigena per Danielem

Gopel coram nohis pi'oductus juratus et examinatus fassus est tali modo :

.se aliud nescire, nisi quomodo ipse praeteritis temporibus a dominis de

Zenth Iwan in Assessorem penes Christoforum Klugowsky Judicem Mou-

tauicum electus fuisset ; tandem quomodo consedentibus ipso Judice et

Assessoribus certo tempore venerunt in praesentiam eorum Urbánus de

Rozenberg, Schtenczel Mat3'asch aurifaber a Sancto Nicolao concultores

Danielis Qopelij in fodinis Zenthgurd et Pyrolth, ac accusarunt, quomo-

do idem Dániel Gopel illis iu lucro vulgo »Auspayth« uomiuato eis de

fodinis dictis provenire ad eorum partes sedecimas debente,ac reddenda ra-

tione iniuriam intulisset. Ac tandem, cum Dániel Gopel fuisset Cracoviae,

et Pongratius Rotenberger substitutus iu loco Danielis fuisset, ad instau-

tiam supranominatorum concultorum vocatus per Judicem iam uomiua-

tum idem Pongratius comparuit, interrogatusque est per eundem Judicem,

an pro parte Danielis Gopel responsum dare vellet ? Qui tandem respon-

dit, quod ipsedepraemissis non est iustructus, necei sitcommissum respon-

sum dare
;

sed hoc solummodo, ut interim inspiceret ad fodinas praedic-

tas et ad victualia,quousque reverteretur Dániel Gopel. Ex eo demum,quia

de pleno potestatem non hahet, prout nec respondendi, nec ratiouem

daudi, Nicolaus Prantner, Urbánus Schtenczel, concultores Danielis Go-

pelij posiulaverunt, uti per eos tanqnam Judices Dominorum de Zenth

WENZEL r.USZTÁV. 307

Iw.ui ordiiiíirios ;ilius, ([ui ad prae<lictas t'odinas \ict.ualia adiiuiiistrarct,

cunst.ituei'otur. Et sic ia Niculai Prantiieri concultuveiii fudioae suut res-

titutae et traditae potestatem per omnia, tainen iit concultoribus do per-

ceptis percipieiidirt tcncrct, ratinucni
; et sic demum Jure Montaico Pan-

gracium deposuerunt Judices, De ulterioribus nihil scit
;
quia illico in-

ciderat, in niorbum. De violenta occupatione et eiectione nescit ; nec id,

an domini de Zentli Iwau aliquera usum liabeant iu praedictis fodinis.

Circnmspectus J o a u n e s N o i- i m b e i" g e i* per Dánielem Gopel co-

rani nobis productus et indigena juratus et examinatus fassus est : Utrum

Dániel Gopel per uobiles de Zentli Iwan de fodinis Zenth Gyrg et Pyrolth

violeuter sit eiectus, aut ipsi nobiles violenter occupassent ac pro se usur-

passeut, nescit. Verum hoc, quomodo ipse a Christoforo Klugowsky Judi-

ce Dominorum de Zentli Iwan nioutauo cum ceteris nonnulis montanistis

t'nisset rogatus, nt astaret covam Judicio pi'o termino partibus Chi'istofoi'o

Kubinj et Gopelio praefixo in territorio Bocza celebrato ; deinde est in

tantum petitus, quod inter alios Judices pi'o audienda Kubinij actione et

querela consedit. Statim Christoforus Kubinj Domiuos de Zenth Iwaniuter-

rogavit ibidem astantes, an fateantur, utrum illi totum illudspatium terrae

,

in quú continetur fodina Pyrolth, dederiut ; iterum atque iteruminterroga-

vitin haec verba. Qui respondei-unt, se et dedisse et contulisse. Tandem

Christoforus Kubiny ad fassiouem eorum protestatus est, ac litteras do-

mtionales super eo spatio terrae ab eisdem sibi datas,sigillisque coiTobora-

tas ostendit; imo et actionem suam proposuit, quod Dániel Gopel in fodinas

Sancti Georgii et Pyrolth violenter se iutrusit, ac portionem argenti in

praedictis fodinis conflatam abstulit
;
peractaque querela petiit pronuntiari

sententiam. Ex quo Dániel nec per procuratorem nec per se comparuit, sen-

tentia ibidem per Judices non potuit ferri, sed datus est secimdus terminus

Judicii, dies videlicet decimusquintus
;
negotiumque et causa haec deducta

ad faciem possessionis Zenth Iwan. De ulteribus (így) nihil scit, quia erat

absens. Nobilis Georgius Detrich de Benedek falwa com-

pi'ovincialis nominibus ac in personis Nobilium de Zenth Iwan coram no-

bis productus juratus et examinatus fassus est, se aliud nescire, praeter

quod fuiss^t tempore introductionis et restitutionis fodinarum Sancti

Georgii et Pyrolth dominó Kubinio et reliquis concultoribus antiquis per

Cristoforum Klugowsky Judicem Montanum dictorum nobilium factae a

Dominis de Zenth Iwan eodem ad territórium Bocza pro testimonio roga-

tus
;
qui tandem Kubinj per eundem Judicem cum sententionalibus lit-

teris est introductus nemine contradicente. De eo, utrum Nobiles de Zenth

Iwan habeant aliquem usum iu praedictis fodinis, nihil scit. Nobilis

Gaspav Luby comprovincialis nominibus et in personis Nobilium de

Zenth Iwan coram nobis productus juratus et examinatus fassus est ae-

que, ut praecedetis. Hoc addit, quod introductioni aliqui ex nobilibus iu-

terfaerint ; ac hoc, quod ipsi non occuparunt, nec pro se usurparunt.

Providus P a u 1 u s S c h o 1 1 y s de Z e n t p e t e r comprovincialis per

Nobiles de Zenth Iwan covam nobis productus juratus it examinatus fas"

sus est : Quoniodo prafteritis, teniporibus Domini de Zenth Iwan ad pe-

20=^
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titioneni domiui Simonis Poturue ipsum cum nonnulis socijs fodinas

(ixiaereudi permisissent, inveutaque quaedani, cui nomeu Pribilina iudi-

derunt Domini de Zeuth Iwan, et spatio terrae düminum Simouem Potuv-

uei cum eis aliquibus coucultoribus douaruut. Ad quam fodiuam domum

hauc couflatoriam, qua uuuc ad fodiuam Saucti Georgij et Pyroltli utuu-

tur, aedificave coeperaut. Taudem secfcores, quos uominare nescit, iuveue-

ruut alia miuera iu valle hac ex adverso, quibus fodiuis demum nomeu

8aucti Georgii et Pyrolth iudixeruut ; sectovesque illi uuo tempore vene-

ruut ad Cristoforum Kubiuj, et veudebaut ei íjartes sedecimas, et sic do-

miuus Cristoforus Kubiuj, etiamsi priuio recusasset, tameu emit duas

sedecimas partes iu fodiua Pyroltb, et duas in fodina Saucti Georgii. Ita

deinde praedictam domum couflatoriam, cum propria carereut, istae ti'es

fodiuae mutuo et mutuis sumptibus extruxerunt, uti ea mutuo utereutur
;

fateturque, quod Domini de Zenth Iwau iu fodiuis dictis uuUum prorsus

usum habeut, nec partes sedecimas, et quod uec uuuc eas possideut. Petiit

quidem, dicit, Ghristoforus Zenth Iwauy, taiueu illi dare recusaruut.

G e o r g i u s S s a f a r protestatvis est, quod Petrus Zenth Iwauy testes

Danielis Gopelij externos pro voluutate sua iustriieret. Petrus Zeuth

Iwauy protestatus, quod in hac parte illi iuiuriam facit. Circumspectus

M a t i a s L y t a 1 e r scriba apud fodiuam Waguar, per Danielem Gopel

coram uobis prodUctus, jui'atus et examinatus fassus est, quod de violenta

occupatione fodinarum Saucti Georgii et Pyrolth, ac eiectione Danielis

Gopel de praedictis fodinis per Nobiles de Zeuth Iwau uihil scit. Verum

hoc, quod semel, cum apud Nicolaum Prantuerum fuuctus fuisset officio No-

tarii, in fodina Saucti Georgii et Pyrolth portio argenti conflata fuisset,

cum qua missus fuisset a Nicolao Prantuero cum socio Joanne Schtan-

der concultore Nicolai Prantneri in fodinis predictis, Novizolium, uti ibi

ad praedictam portionem aliquam summám pecuuiae apud certos cives

Novizolii quaereret, et si illic invenire non posset, habebat litteras a Cris-

toforo Klugowsky protunc Judice Nobilium Montano petitorias ad Joan-

nem Bálázza, quas, si opus fuerit, in specie vult praesentare, ut ibi praedic-

tam portionem argenti pignoris titulo in florenis 250 usque redemtionem

relinqueret. Qui tandem Bálázza pecuniam non dedit, et portionem ar-

genti retinuit ob id, quod argeutum iu Camera Regia non est praeseata-

tum, sed ad eum allatum ; ad quae obiceta eidem Balazzae responderunt :

»nos, iuquiuut, eo modo sumus missi, si pecuniam habere non possemus

a dominó Bálázza, ut argeutum in Cameram Eegiam praesentarenius.

Idem Bálázza retinens argentum dixit, se velle Caesareae Maiestati sigui-

ficare, et quidquid Sua Maiestas mandaverit, ita vult procedere, et interea

argentum apud se tenere. Qui tandem accepto tali responso domum se

coutuleruut, coucultoribusque de his siguificaruut. Deinde quod fuisset

una cum priori socio ad dominos terrestres rogatum pro intercessione ad

domiuum Bálázza missus
;
qui tandem domini terrestres petieruut Chris-

toforum Kubinj, uti litteras suas daret penes eos ad domiuum Bálázza in-

tei'cessorias. Cum (^uibus eo vicissim iverunt, ac ibi ot ipsimct retenti

duodecim hcbdomadis iu arcé Vetuszolieusi fueruut et arestati. De intro-
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ductioue iu l'odiuas dictus uihil scit. Circunispectus II a u u s S c li t a u-